



RAKOVNICKÉ OBEČNÉ NOVINY

Číslo 1

★
Ročník XII

★
Júl
2012

★
www.rakovnica.sk

Všetky náklady spojené s vydávaním a rozširovaním hradí Obec Rakovník

Robíme všetko pre vylepšenie a skvalitnenie života v obci

Vážení spoluobčania, srdečne Vás pozdravujem po prvýkrát v tomto roku na stránkach Rakovníckých obecných novín (ďalej len RON).

RON nezahli, ako ste sa ma už viacerí pýtali, len v rámci úsporných opatrení bol obmedzený výdaj. Po rokovaní a dohode so šéfredaktorom RON p. Dr. J. Sabom sme došli k spoločnému záveru vydať tohto roku dve čísla RON. Záleží mi na informovanosti občanov, ako aj na vydávaní RON.

Aj naša obec počas uplynulého obdobia prekonávala množstvo prekážok, avšak tešila sa aj z úspechov. Pevne verím, že hlavne vy občania, ste prežívali úspechy a všetky pozitívne udalosti, ako aj vykonané práce na zveľadení našej obce s radosťou a záujmom. Preto, lebo všetko robíme pre vylepšenie a skvalitnenie nášho života v obci. Záleží mi na tom, aby sme v dosiahnutých úspechoch pokračovali a naďalej úspešne zabezpečovali všestranný rozvoj obce a starostlivosť o občanov. Samozrejme, že je stále v našej obci veľa vecí, ktoré je potrebné vylepšiť, opraviť, skrášliť a dobudovať.

Tak ako v celej spoločnosti tak aj pre našu obec má mimoriadny význam činnosť podnikateľských subjektov. Zvlášť v tejto ťažkej dobe sú nám nápomocní pri organizovaní spoločenských akcií. Nedá mi nespomenúť, povedal by som generálnych sponzorov obce, ktorí sa podieľajú na každej, obcou organizovanej akcii. Sú to: DEAD Edita Dobošová, Autosteel Ladislav Bene. Pán L. Bene je aj sponzorom TJ

Baník Rakovník. Máme aj sporadických sponzorov, doteraz nemenované firmy, ako aj fyzické osoby, ktoré nám prispievajú finančne. Som nesmierne rád, že im záleží na rozvoji obce, za čo im veľmi pekne ďakujeme.

V krátkosti vás poinformujem o výstavbe vodovodu, Banickom múzeu, žiadostiach o dotácie, Dennom stacionári, Územnom pláne rozvoja obce, Dni Zeme a čistote v obci, obecnom rozhlase.

Kultúrneho domu v Rakovníci, kde budú prizvaní zástupcovia VVS a.s., kde bude vysvetlený spôsob napojenia sa na verejný vodovod. Tak nie je dôvod, aby sa občania uponáhľali a potom to bude mať finančné následky, keď ich šachta nebude spĺňať stanovené podmienky. Nikto nebude mať vodu skôr, kým neprebehne preberanie stavby VVS a.s. Košice.

Na vodojemoch sa taktiež pracuje. Robia sa tam izolačné nátery. Tlakové skúšky vodojemov boli urobené do konca mesiaca jún. Pravidelne sa zúčastňujem kontrolných dní, kde sa riešia aj aktuálne problémy. Chcel by som poprosiť občanov o trpezlivosť a zhovievavosť pri rozkopávkach ciest v obci. Obec je ešte stále stavenisko, ktoré má prevzaté firma Ekostav. Dodávateľ má pravidelne dosypávať vzniknuté prepady zeminu a pred kolaudáciou to musí dať do pôvodného stavu. Dodávateľ sa snaží čo najmenej narúšať každodenný život v obci.

V apríli bola vydaná výzva KSK č.1/2012 programu Terra Incognita. Požiadali sme o dotáciu na zriadenie Malého banického múzea v našej obci. V prvom kole nám žiadosť bola zamietnutá. Uvidíme úspešnosť tohto projektu v druhom kole. Chceli by sme v spolupráci s Banickým spolkom v Rakovníci, aby sa tento projekt zrealizoval, nakoľko máme veľa banických exponátov do tohto múzea.

Ďalej sme požiadali Ministerstvo financií o dotáciu na obnovu Domu smútku v Rakovníci. Odpoveď sme ešte nedostali.

Bolo nutné zaregistrovať sociálne zariadenie pre seniorov v našej obci. Vypracovali sme žiadosť o dotáciu pokračovanie na str. 2



Výstavba vodovodu v obci

Foto: Dr. Sabo

Výstavba vodovodu v našej obci pokračuje. Tohto roku práce pokračujú na Hostinci, kde je doposiaľ položených 450 metrov potrubia s prípojkami. Na stiesnené podmienky pri výkopových prácach musím konštatovať, že práce pokračujú úspešne. Občania si začali svojvoľne osadzovať vodovodné šachty. Odporúčam im aby sa zbytočne neunáhľali. Šachty musia spĺňať stanovené podmienky. Po uložení hlavných vodovodných rozvodov po obci bude nasledovať kolaudácia. Investor VVS a.s. Košice si stavbu preberie od dodávateľa stavby Ekostav Michalovce. Následne zvolám verejnú zhromaždenie občanov v sále

UDALOSTI, NÁPADY, INFORMÁCIE, MYŠLIENKY, POSTREHY

pokračovanie zo str. 1

na Denný stacionár v našej obci a následne sme ju zaslali na Ministerstvo práce, kde našej žiadosti bolo vyhovie. Bola nám pridelená dotácia vo výške 14720 eur.

V spolupráci z Úradom práce v Rožňave, sme urobili výberové konanie na obsadenie pracovného miesta socialnej pracovníčky pre Denný stacionár. Prihlásilo sa nám 30 uchádzačov z ktorých sme si vybrali Bc. Eriku Gembickú.

V máji prebiehali jednania ohľadom zmeny Územného plánu obce. V najbližšej dobe nám má byť tento plán doručený so všetkými zmenami a budete s ním oboznámení.

V rámci Dňa Zeme sme sa zapojili do likvidácie čiernych skládok v katastri obce na čo nám boli

poskytnuté ochranné pomôcky z Obvodného úradu životného prostredia v Rožňave. Z cintorína bolo vyvezené až šesť nákladných aut odpadu. Kuriozita, že tam bolo ešte aj televízor. Pravidelne monitorujeme lokalitu pod Baňou, kde nám vyvážajú odpad z iných obcí. Podal som trestné oznámenie za porušenie zákona o nakladaní a zneškodnení odpadu. Je dosť smutné, že tento odpad nám bol dovezený až z obce Lipovník. Tu musím podotknúť dobrú spoluprácu z občanmi, ktorí ma informujú o čiernych vývozech odpadu. Monitorujeme aj iné čierne skládky odpadu. Pravidelnou obchádzkou katastra s mojím zástupcom musím konštatovať výrazné zníženie čiernych skládok v katastri obce Rakovnica. V spolupráci s firmou Brantner Gemer s.r.o. nie je problém si

objednať veľkokapacitný kontajner na odvoz smetí. V prípade potreby vám ho objednáme.

V obci máme v zlom stave verejný rozhlas. Začali sme s nevyhnutnou opravou v rámci finančných možností. Najviac sú poškodené vodiče, ktoré nám praskajú. Je toho dosť čo sa urobilo čo sa má urobiť, ale súčasne vyjadrujem uprimné poďakovanie všetkým tým občanom, ktorí akoukoľvek formou prispeli k zveľaďovaniu našej obce, obohateniu kultúrneho života, pretože budúcnosť obce je v rukách občanov.

Do pozornosti vám dávam našu web stránku www.rakovnica.sk. Na stránke nájdete všetky aktuálne informácie zo života v obci.

Luboš Lešták, starosta obce



Krátke informácie

Obec zabezpečila

Obec prostredníctvom centrálného obstarávateľa zabezpečila vývozcu TKO, ktorým sa stal Brantner Gemer s.r.o.

Poistenie majetku

V rámci majetkovej ochrany zrekonštruovanej budovy OcÚ zabezpečil navýšenie poistenia majetku.

Získala povolenie

VVS a.s. Košice získala povolenie na zvláštnu užívanie ciest II/526 a III/52626 od 15. marca počas výstavby vodovodu v obci miestna časť Hostinec.

Posypový materiál

V zimnom období posypový materiál, cestnú soľ, štrk obec získala od sponzorov. Celkovo sa spotrebovalo 42,5 tony štrku, 4 tony priemyselnej soli. Odhŕňanie snehu traktorom zrealizovali: Ing. Belák dvakrát, OcÚ Rudná dvakrát. Celkovo sa posyp dediny štrkom a soľou uskutočnil šesťkrát v trvaní 24 hodín.

Schôdza TJ Baník

Pravidelná výročná schôdza TJ Baník bola 3. februára. Na zasadnutí sa zúčastnil starosta obce a poslanci OZ Ladislav Kováč, JUDr. Oskar Hudec.

Schôdza ZO JDS

Každoročná výročná schôdza ZO JDS sa uskutočnila 24. februára. Hostami boli starosta obce L. Lešták a poslankyňa OZ Z. Teraiová.

Veľkonočná zábava

Osmeho apríla sa zrealizovala Veľkonočná zábava, ktorú zorganizovala Telovýchovná jednota Baník Rakovnica.

Magdolénska zábava

Magdolénska zábava bola v sobotu 27. júla. Na zábave zahrala hudobná skupina Betliarske vidly v sále KD.

Vykonanie revízií

Piateho marca boli revíziou technikom Štefanom Šmelkom vykonané revízie hasiacich prístrojov, hydrantov v budove OcÚ. Prístroje a zariadenia spĺňajú stanovené, predpísané podmienky, normy.

Obec opravila

V apríli obec opravila strechu altánku v miestnej časti na

Piasku.

Po kontrole

Dňa 1. marca po kontrole Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Rožňave obec začala odstraňovať závady v interiéri Obecného klubu. Pribudlo nové okno v kuchyni, vymaľoval sa interiér, odstránila sa vlhkosť múrov.

Ukončená kolaudácia

Bola ukončená kolaudácia 26. apríla rodinného domu č. 234 a vydané kolaudačné rozhodnutie.

Druhá výzva

OcÚ posielalo druhú výzvu neplatičom dane, TKO, vody a za psa.

Exekučné konanie

Obec podala návrh na exekučné konanie voči chronickým neplatičom, ktorí nejavia záujem na vyrovnanie pohľadávok i napriek výzvam a poskytnutí splátkového kalendára.

Podnet na reklamáciu

Druhého mája bol podaný podnet na reklamáciu rekonštrukcie budovy Kultúrneho domu. Reklamácia bola uznaná. Odstránenie nedostatkov má

byť ukončené do septembra 2012.

Vatra slobody

Pre nepriaznivé počasie bola 11. mája, pri príležitosti Víťazstva nad fašizmom, zrealizovaná Vatra slobody. Sponzorom vaty, dreva bol Ján Szabados z Rejdovej.

Energetický certifikát

Od 1. januára 2013 bude zo zákona vyplývať povinnosť obce mať Energetický certifikát platný na 10 rokov na každú budovu, ktorú navštevuje verejnosť.

Audit

V dňoch 28. a 29. mája bol vykonaný audit obecného hospodárenia. Výsledok bude písomne predložený poslancom OZ na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. Na základe overenia rozpočtového hospodárenia účtovnej uzávierky bolo konštatované, že sa nezistili skutočnosti, ktoré by spochybňovali vykazované výsledky rozpočtového hospodárenia.

Zlikvidované skládky

V obci Rakovnica boli pri príležitosti Dňa zeme pokračovanie na str. 4

PREDSTAVUJEME

OBNOVENÝ DENNÝ STACIONÁR

Denný stacionár pre seniorov v Rakovníci je opatrovateľská služba v zariadení s denným pobytom, poskytovaná seniorom, ktorí žijú sami, potrebujú kontakt s ľuďmi a vyplniť voľný čas. Podporuje účasť na spoločenskom živote a dianí i mimo zariadenia.

Denný stacionár zabezpečuje sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, pracovnú terapiu, záujmovú činnosť, využívanie PC a internetu, skupinové kondičné cvičenia,

Dennom stacionári, priestory pre odpočinok, knižnicu, rôzne spoločenské hry, ručné práce, dennú tlač (Nový Čas), týždenník (Život).

Od apríla 2012 sme absolvovali rôzne akcie.

Dňa 4.mája „Zahrajte mi zahraj“ prehliadka detskej folklórnej súťaže a návšteva cukrárne.

Dňa 25.mája „Namaľuj Krásnu Hôrku“ výtvarná tvorba detí na podporu obnovy hradu Krásna Hôrka a návšteva cukrárne.

TRADIČNÝ SLOVENSKÝ DEŇ V
DENNOM STACIONÁRI
RAKOVNICA

Čepiec pristal aj "šéfkke"

V dnešnej modernej dobe sa na halušky chodí na salaš či kolibu. Popríklad si ich uvaríme doma z prášku.

Zabúdame na tradičné slovenské jedlá, zvyky a tradície.

Na spustenie dňa a činnosti Denného stacionára sme dňa 6. júna usporiadali Tradičný slovenský deň.

Hlavnou náplňou dňa bolo spoločné varenie rôznych druhov halušiek. Čistenie a strúhanie zemiakov, ktorého sa ujali prevažne muži, nám spriemňovala ľudová hudba. Potom prišli na rad ženy, ktoré za krátku chvíľu okamih vykúzlili tie najchutnejšie halušky... a už nám nezostávalo nič iné len zasadiť k stolu a pochutnať si.



Ukážka nášho kroja



Foto z návštevy výstavy

dovoz liekov, kontrolu krvného tlaku, poskytovanie podmienok pre zamedzenie osamelosti, doprovod na lekárske vyšetrenie, pedikúru a kaderníčku na objednávku priamo v

V budúcnosti chystáme ďalšie zaujímavé podujatia.

Predmetnú starostlivosť od apríla 2012 zabezpečuje kvalifikovaná sociálna pracovníčka Bc. Erika Gembická, ktorá seniorom a ich rodinným príslušníkom rada odpovie na otázky a podá náležité informácie v budove Denného stacionára.

V prípade záujmu kontaktujte mob. číslo 0902 966 091 - počas pracovných dní.



Kávička chutí

Text a foto
Bc. Erika Gembická

UDALOSTI, NÁPADY, INFORMÁCIE, MYŠLIENKY, POSTREHY



Krátke informácie

pokračovanie zo str. 2

zlikvidované štyri čierne skládky tuhého komunálneho odpadu. Pri následnej obhliadke katastra obce Rakovnica starosta obce Ľuboš Lešták zistil znovu zakladanie čiernych skládok v lokalite Mních, Stádlu.

Podaný podnet

Dňa 25. apríla bol podaný podnet na OR PZ v Rožňave na prešetrovanie vývozu tejto skládky, pre porušenie zákona o nakladaní a zneškodňovaní odpadu. Starosta obce vyzýva občanov o dodržiavanie zákona č. 223/2001 Z.z. o zneškodňovaní a nakladaní s odpadom. Tieto skládky boli zlikvidované na náklady obce Rakovnica a dotčení vývozcovia, by si mali uvedomiť finančné dôsledky pre obec. Starosta obce uvíta každý oznam nelegálneho vývozu.

Úsporné opatrenia

V rámci úsporných opatrení energií, prijalo Obecné zastupiteľstvo v Rakovnici na svojom 8. zasadnutí dňa 27.2.2012 uznesenie č. 16/8 2012 o zredukovaní verejného osvetlenia v obci. Jedná sa o 13 neónov v dolnej časti obce a tri v hornej časti obce.

Upravená cesta

Prvého júna bola upravená cesta do spodného mlyna.

Dve novinky

V miestnej časti Hostinec sú dve novinky. Pri novej zastávke je osadená úradná tabuľa. Na opačnej strane cesty obec vynovila lavičku pre cestujúcich SAD.

Pribudli tuje

V našej obci na „námestíčku“ pribudli tri tuje. Tým sa skrášlilo, oživilo prostredie

na ktorom sa zdržuje veľa ľudí.

Parkovanie

Sporné, nežiaduce parkovanie je pri obchode v obci. Niektorí majitelia osobných áut sú natoľko pohodlní, že zaparkujú priamo do križovatky. Svojou činnosťou znemožňujú plynulý prejazd áut.

Pribudol balvan

Pri Obecnom klube pribudol veľký balvan a menší kameň. Menší kameň bude premiestnený na základe žiadosti občanov. Väčší poslúži ako pamätný kameň s tabuľou na ktorej bude zaznamenaný dátum ukončenia vodovodu.

Mladá lipa

Pred kostolom ECAV pribudla

zbúrané dva staré domy. Stavebným materiálom boli nepálené tehly valky. Na likvidáciu odpadu sa prihlásili dvaja záujemcovia, ktorí po súhlase starostu obce ho uložili na svojom, súkromnom pozemku.

Čistenie kanalizácie

V obci prebehla akcia čistenia povrchovej kanalizácie. Neverili by ste, ale až šesť nákladných áut odpadu, hlíny, kamenia bolo vyvezené.

Kosenie

To, že sa verejné priestranstvo v obci vykáša ste si určite všimli. Jedno kosenie obec po materiálnej stránke predstavuje 100 litrov benzínu. K tomu ešte patria výdavky na lanká, olej, údržbu kosačiek.

cintoríne a lavičky na zastávke SAD v časti Hostinec je Pavol Kubej. Osadenie do zeme, zabetónovanie robil Ján Lindák spolu s aktívnymi.

Veľká spotreba

Vzhľadom k tomu, že v Dennom stacionári je veľká spotreba elektrického prúdu a časté výpadky ohrievacích telies, sa poslanci dohodli na zmene vykurovania plynofikáciou celej budovy. Podľa prepočtov to bude ekonomickejšie, celostnejšie, so stabilnou teplotou.

Jesenný výstup

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo jesenný výstup na Plešiveckú planinu. Predbežný dátum je 9. septembra 2012.

Naša TJ

Občianske združenie TJ Baník je, na naše pomery, početná organizácia. Oficiálny počet členov telovýchovnej jednoty je 55. Medzi nimi sú aj „skalní“, starší členovia, bývalí futbalisti, fanúšikovia. Základ tvorí stredná a mladšia generácia futbalistov. Zloženie TJ napovedá, že futbal môže mať v obci budúcnosť.

Verejné osvetlenie

Zavedením obmedzeného verejného osvetlenia sa obec snaží šetriť. Daný stav neznamena, že je nemenný. Na základe požiadaviek občanov sa osvetlí citlivé, tmavé, rizikové, málo prehľadné miesta, križovatka pri potoku smerom na „Piasok“.

Mimoriadna úroda

Tento rok je „požehnaný“. Máme mimoriadnu úrodu jablák. Okrem nich sa ukazujú orechy, hrušky, miestami aj slivky. Marhule, broskyne za nimi nezaostali. I napriek prieberkám, ktoré sa u nás robia, sú konáre ovisnuté pod ťarchou ovocia.



Prístrešok na "Piasku"

Foto na str.: Dr. Sabo

mladá lipa. V minulosti tam lipa rástla. Bola odstránená vzhľadom k svojmu veku a možnosti ohrozenia okolitých stavieb.

Došlo k úprave

Ak chodíte do lesa smerom na Kopáň určite ste si všimli, že v pravotočivej zákrute došlo k jej úprave. Teraz je možné pohodlne týmto smerom prejsť.

Zbúrané domy

Dňa 2. júna boli v obci

Autobusový spoj

Po dlhoročnej požiadavke občanov, aby jeden autobusový spoj premával v dopoludňajších hodinách cez dolnú časť obce sa podarilo. Občanom, najmä starším, to veľmi vyhovuje. Nemusia ísť pešo až na Hostinec. Spoj premáva od 1.12.2011. Obec spoj spolufinancuje.

Tvorca

Tvorcom dreveného križa na

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Oslava životných jubileí

60 rokov

Gonosová Agnesa	apríl
Fabianová Anna	jún
Mgr. Fabian Ladislav	jún
Lórinč Ladislav	jún
Genčiová Marta	august
Genči Vladimír	august
Hencel Milan	august
Bradáč Viliam	august
Pástor Milan	október

65 rokov

Leštáková Oľga	február
Hudecová Ružena	február
Fabiánová Albína	marec
Gallová Priška	apríl
Munkácsiová Anna	jún
Gonosová Darina	jún
Dóbisová Mária	jún

70 rokov

Gallo Ondrej	január
Dr. Mgr. Sabo Jozef, CSc.	január
Blahút Jaroslav	apríl
Šipoš Karol	máj
Šromovská Mária	október
Lindák Ladislav	október
Lindáková Ružena	október

75 rokov

Fabianová Mária	január
Lindák Ondrej	január
Bradáčová Barbora	február
Krupinská Zuzana	marec
Šikúrová Zuzana	apríl
Birková Zuzana	jún
Benko Ondrej	november
Gallová Matilda	december

80 rokov

Kravec Ondrej	marec
Kóňová Margita	máj
Kožárová Zuzana	júl
Pástorová Helena	november

85 rokov

Jakubčáková Žofia	máj
-------------------	-----

Nad 85 rokov

Lórinčová Mária	89 rokov	máj
Bugošová Margita	89 rokov	september

90 rokov

Gallová Zuzana	máj
----------------	-----

Nad 90 rokov

Koltášová Zuzana	91 rokov	november
------------------	----------	----------

Najstaršia žena obce

Breznayová Mária	96 rokov	máj
------------------	----------	-----

Najstarší muž obce

Bradáč Peter	87 rokov	september
--------------	----------	-----------



Jubilantom blahoželáme

Rozlúčili sme sa

Šály Ján † 14. 3. 2012
nedožitých 80 rokov

Gonos Ján † 6. 7. 2012
nedožitých 78 rokov

Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť

KOMISIE OZ

SPRÁVA O ČINNOSTI KOMISIE PRE FINANČIE A MAJETOK OBCE
RAKOVNICA ZA ROK 2011

Komisia pre financie a majetok obce Rakovnica (*ďalej len Komisia*) bola zriadená uznesením Obecného zastupiteľstva číslo 12/U2010 zo dňa 17.12.2010 a pracuje v zložení predseda komisie: **Ing. Monika Genčiová**, členovia: **Ingrid Kuchtová**, **Renáta Tomlová** a **Zuzana Tereliová**.

Komisia dňa 22. januára 2011 na svojom prvom zasadnutí spracovala Časový plán činnosti komisie, na základe ktorého v priebehu mesiaca január 2011 prerokovala a zhodnotila spôsob vyúčtovania poskytnutej dotácie TJ Baník Rakovnica. Obec Rakovnica poskytla v roku 2010 dotáciu v celkovej výške 900,- Eur v súlade s platným všeobecne záväzným nariadením (*ďalej len VZN*) o podmienkach pri poskytnutí dotácií. Výdavky TJ Baník Rakovnica zdokladovala v dohodnutom termíne a v súlade s uvedeným VZN. Formálne nedostatky, ktoré zistila pri vedení účtovníctva, odporúčala odstrániť tak,

ako to predpisuje platný zákon o účtovníctve.

Komisia na svojom druhom zasadnutí konštatovala, že na základe spracovaného a predloženého prehľadu obec eviduje 15 stálych neplatičov. Prehľad bol spracovaný za obdobie rokov 2003-2010, na základe ktorého komisia navrhla, aby dlhodobé nevymožiteľné pohľadávky odpísala z vlastného podnetu, nakoľko sa jedná o občanov, ktorí už dlhodobo v obci nežijú, sú v zahraničí a nie je ani predpoklad, že by sa niekedy v budúcnosti tieto občania do obce vrátili a splatili ich. Takéto pohľadávky zbytočne skresľujú skutočný stav obce, preto ich komisia odporúča odpísať, avšak naďalej evidovať v pomocnej evidencii, nakoľko nedoplatok odpísaním pohľadávky nezaniká. Komisia zároveň upozornila, že Rozhodnutie o odpísaní pohľadávky sa nedoručuje a je právoplatné dňom jeho vydania. Pre ostatných neplatičov

navrhla spôsoby vymáhania nedoplatkov za komunálny odpad, nakoľko ešte stále prevláda nedisciplinovanosť medzi občanmi v úhrade jednotlivých poplatkov a daní, ktoré im vyplývajú z platných právnych noriem.

Na svojom ďalšom zasadnutí komisia nad rámec plánu činnosti na podnet poslancov obecného zastupiteľstva prerokovala možnosti odpredaja obecného majetku, spracovala návrh Zásad hospodárenia s majetkom obce ako aj podmienky obchodnej verejnej súťaže pri predaji obecného pozemku.

Spoluprácu komisie so starostom obce, pracovníkmi obce ako aj s obecným zastupiteľstvom hodnotíme na dobrej úrovni, úlohy boli splnené, stanoviská pri prejednávaní rozpočtu obce ako aj pri schvaľovaní záverečného účtu obce boli vzaté na vedomie.

Ing. Monika Genčiová, predsedníčka Komisie pre financie a majetok obce

Nenechajme sa oklamať a okradnúť podvodníkmi

V poslednom období sa v našom okrese opakovane objavili prípady podvodov, kde obeťami sú najmä starší spoluobčania, často bývalí osamotené, prípadne staršie manželské páry.

Páchateľmi takýchto podvodov sú osoby, ktoré nechodia samé (väčšinou vo dvojici a vodič, ktorý sedí v motorovom vozidle blízko domu), pôsobia a vystupujú veľmi slušne, správajú sa ohľaduplne a citlivo, veľmi často ide o kombináciu muža a ženy vekom okolo 50 rokov. Starších ľudí oslovia náhodne, resp. vytipujú si ich a potom ich oslovia pod rôznymi zámienkami, pointa každej takejto „ponuky“ je v tom, že Vám prišli vrátiť preplatok peňazí v rôznej sume, oni však majú bankovku veľkej nominálnej hodnoty (200 alebo 500 eur) a potrebujú aby ste im zbytok vydali, následne odsledujú kde približne máte finančnú hotovosť

uloženú a pod rôznymi legendami Vašu pozornosť jeden z páchatel'ov odláka a druhý zatiaľ odcudzí peniaze z miesta, kde ste ich odložili alebo ukryli. Tieto osoby vystupujú ako pracovníci Sociálnej poisťovne, SPP, Elektrární, Daňového úradu a podobne. Svojím konaním sa dopúšťajú viacerých porušení zákona najčastejšie a konkrétne zločinu porušovania domovej slobody podľa § 194 ods. 1, ods. 3 písm. a/ Trestného zákona a zločinu krádeže podľa § 212 ods. 1, ods. 4 písm. b/ Trestného zákona, kde im za toto ich konanie v prípade dokázania viny hrozí trest odňatia slobody až na 8, resp. 10 rokov. Tu je hneď potrebné podotknúť skutočnosť, že vyšetrovanie takýchto podvodov a dokazovanie viny páchatel'om je náročné (v prípade že páchatelia nie sú políciou chytení v krátkom časovom odstupe po čine), nakoľko v kontakte s poškodenými osobami boli veľmi krátko, často menia

svoj vzhľad aby nemohli byť v budúcnosti opoznaní.

Spôsoby takýchto podvodov sú naozaj rozmanité a nie je možné ich všetky na tomto priestore vymenovať. Veľký pozor je potrebné dávať aj v prípadoch rôznych podomových predajcov (paplóny, kuchynský riad,...), zbieračov železného šrotu. V žiadnom prípade nie je možné takéto osoby podceňovať, na svoje konanie sú veľmi dobre pripravení a dôkladne organizovaní.

Prevencia a ochrana pred popísanými podvodmi je pomerne jednoduchá - **nikdy a za žiadnych okolností nepúšťať neznáme osoby do svojho obydľia, neulakomiť sa na „preplatok“ plynu, elektriky alebo čohokoľvek iného a okamžite kontaktovať políciu na čísle 158 alebo obecný úrad.**

JUDr. Oskar Hudec
poslanec OZ

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO**Uznesenie z 8.zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo
dňa 27. februára 2012**

- 1/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** overovateľov zápisnice Zuzanu Teraiovú a Slavomíra Elexu
- 2/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 2012
- 3/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** rozpočet na rok 2012
- 4/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** stanovisko HKO k záverečnému účtu
- 5/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** preúčtovanie zostatku z predchádzajúceho roku vo výške 165,86 € do rezervného fondu
- 6/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** Záverečný účet obce za rok 2011 s výhradami
- 7/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** správu o kontrolnej činnosti HKO za rok 2011
- 8/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** plán kontrolnej činnosti HKO na rok 2012
- 9/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** plán riadnych zasadnutí OZ na rok 2012
- 10/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** Komunitný plán obce na rok 2012-2015
- 11/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** informáciu starostu obce o činnosti Obecného úradu v Rakovníci
- 12/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** upozornenie okresného prokurátora č. Pd 84/2011 a zároveň prijíma opatrenia, aby k takýmto pochybeniam v budúcnosti nedochádzalo
- 13/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** úhradu faktúry firmy. Olymp za dohodnutých podmienok
- 14/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** správu Komisie pre ochranu verejného záujmu pri OZ v Rakovníci
- 15/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Obnovuje** členstvo pani Zuzany Teraiovej v Komisii pre financie pri OZ v Rakovníci
- 16/8/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Doporučuje** zredukovať verejné osvetlenie v obci z úsporných dôvodov

Luboš Lešták starosta obce

**Uznesenie z 9.zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo
dňa 30. mája 2012**

- 1/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** overovateľov zápisnice Ing. Moniku Genčiovú a Ing. Miroslava Genčího
- 2/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Odporúča** starostovi obce za založenie čiernej skládky TKO vyrúbiť pokutu vo výške 33 €+ náklady za zneškodnenie odpadu
- 3/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** VZN o výstavbe a prevádzke pohrebiska
- 4/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** činnosť jednotlivých komisií OZ
- 5/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** informáciu o činnosti obecného úradu
- 6/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** fy.Merix-EU s.r.o. usporiadanie kultúrnych podujatí v Pohostinstve Mária
- 7/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Berie na vedomie** havarijný stav elektrického vykurovania v Dennom stacionári v Rakovníci
- 8/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** vypracovanie projektu na plynifikáciu Denného stacionára v Rakovníci a realizáciu vykurovania Denného stacionára
- 9/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** príspevok obci Rudná vo výške 60€ pri výstavbe náučného chodníka na Tureckú.
- 10/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Ukladá** obecnému úradu zaktualizovať platné VZN obce a smerníc obce
- 11/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** plat starostu vo výške 1 362€ od 1.6.2012
- 12/9/2012 Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci **Schvaľuje** uznesenie OZ

V Rakovníci dňa 30.05.2012

Luboš Lešták, starosta obce

KOMISIE OZ

Záleží na nás ako spolunažívame a žijeme

Vážení občania, s problémami, ktoré vznikajú medzi vami, sa obraciate na predstaviteľov obce. Snažíme sa riešiť tieto problémy a občianske sťažnosti cez Komisiu pre riešenie sťažností a verejného poriadku.

Nie, žeby sme nechceli riešiť vzniknuté spory a problémy, ale komisia má vo svojej právomoci len návrh na zmier. Sťažnosti suseda na suseda, alebo iného občana, niekedy presahujú rámec slušnosti, spolunažívania a dochádza aj k porušeniu zákona. Chceme pripomenúť len niektoré sťažnosti, ktoré komisii posielate, pálenie odpadu, fólií a textílií na záhrade, vypúšťanie fekálií na cudzí pozemok, sadenie okrasných drevín v tesnej blízkosti susedovej nehnuteľnosti, zaberanie obecného majetku na súkromné účely, vstup na súkromný pozemok, atď.

Keď komisia začne riešiť sťažnosť, navštívi zainteresované strany, alebo si ich pozve na obecný úrad. Mnohokrát sa stáva, že jedna strana ani nevie, že sa niekto na ňu sťažoval.

Niektoré sťažnosti sa doriešia zmierom, ale ak nedôjde k zmieru, jediný spôsob je podanie sťažnosti na priestupkové konanie okresnému úradu a potom sa prostredníctvom súdu domáhať svojho práva.

Niektoré sťažnosti sú banálne a pri dobrej vôli oboch zainteresovaných strán sa vyriešia za pár minút. Horšie je to s takým občanom, ktorý nerešpektuje žiadny



Pohľad na južnú časť obce

zákon, žiadne nariadenie, ani zákon etiky a slušnosti.

Touto cestou vás chcem požiadať o pomoc pri riešení niektorých dosť závažných nedostatkov. Objavujú sa nám divoké skládky za obcou smerom na Ivádko.

Chcem požiadať občanov, aby na cintorín nevyvážali komunálny a iný odpad. Je to miesto posledného odpočinku našich blízkych a nie smetisko komunálneho a iného odpadu.

Podľa všeobecne záväzného nariadenia obce musí mať každý občan v rodinnom dome nádobu na komunálny odpad a bytovka musí mať kontajner. Ak by sa všeobecne záväzné nariadenie dodržiavalo, mali by sme v obci menej odpadkov a bola by krajšia.

Ďalším neduhom, ktorý zneprijemňuje život občanom, je pálenie záhradného odpadu. Požiar

zákon hovorí len o zákaze vypalovania tráv a strnisk, ostatné by sa malo upraviť vo VZN obce. Zákon o životnom prostredí č. 17/1992 Zb. v platnom znení ustanovuje, aby občania neznečisťovali životné prostredie a nezhoršovali jeho stav. Preto je potrebné, aby si na likvidáciu záhradného odpadu vytvárali kompostoviská a neriešilo sa to spaľovaním. Veď aj v paragrafe 127 Obč. zákonníka sa hovorí, že sused nesmie nad mieru primeranú obťažovať susedov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, atď.

V prípade nerešpektovania príslušných zákonov môže obec pristúpiť k sankciám a pokutám ako krajnému opatreniu. Skôr však apelujeme na zdravý ľudský rozum a ohľaduplnosť k svojmu okoliu a susedom. V dnešných časoch by pre nás nemalo byť problémom separovanie odpadu.

Ak nepochopíme nutnosť separovania a jeho výhody, čaká nás zvýšenie poplatkov za odvoz a likvidáciu odpadu. Každý rok obec zo svojho rozpočtu vynakladá nemalé prostriedky na odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu, elektroodpadu a iného nebezpečného odpadu a na likvidáciu divokých skládok, ktoré vytvárajú nedisciplinovaní občania. Tieto finančné prostriedky by obec mohla využiť na skrášlenie a zveľadenie ciest, parku ihriska a pod. čo by zabezpečilo zvýšenie hodnoty obecného majetku. Aj preto by nám nemalo byť ľahostajné, čo sa deje v okolí nás.

Ing. Miroslav Genčí

Komisia pre riešenie sťažností a verejného poriadku



Míni oddychová zóna

Foto na str.: Dr. Sabo

NÁŠ DEŇ DETÍ

Dominovala súťaž a zábava

Začal sa nám krásny, slnečný deň. Bola sobota 2. júna 2012. Vybrali sme sa s prichystanými vecami na miestne ihrisko. V očakávaní sme si pripravili vopred naplánované stanovištia. Keď prišla hodina „H“, naše oči sa upriamili smerom k vstupnej bráne a očakávali príchod pozvaných návštevníkov. A potom sa to všetko odštartovalo.

Začali prichádzať deti, rodičia, starí rodičia a ďalší účastníci Dňa detí. Deťúrence dostali pri vstupe uvítací balíček so sladkosťami a v bufete ich čakalo aj malé občerstvenie.

Hneď po príchode sa rozbehli

postupne unavené odchádzali domov.

No, a my organizátori sme si vydýchli, že všetko dobre dopadlo, nikomu sa nič nestalo a s dobrým pocitom sme odišli tiež.



Hasiči zaujali



Aj najmladší "súťažili"

súťažiť a zabávať sa. Detský smiech a veselá hudba sa ozývali celým ihriskom. Po skončení súťaží mali pre všetkých zúčastnených prichystanú ukážku zo svojej práce hasiči zo Štítnika. Ich auto ihneď zaujalo. Deti sa okolo neho krútili z každej strany. Hasiči boli ústretoví a dovolili im takmer na všetko siahnuť. Radi im poskytovali informácie zo svojej práce. Deti si vyskúšali striekanie vody na cieľ a videli aj ukážku požiaru. Medzitým sme sa už v zákulisi chystali vyhlásiť najlepších súťažiacich. Odovzdali sme im prislúchajúce ocenenia a hor sa na už tradičné prekvapenie

„mačka vo vreci“. Deti to náramne zaujalo a každé z nich si vybralo to svoje prekvapenie. No a nakoniec nasledovala detská diskotéka. Deti sa vyšantili, vybehali, vyskákali a

Boli sme veľmi radi, že Deň detí sa vydaril a milo prekvapený tým, ako sa do akcie zapojila aj mládež. Tá sa snažila robiť všetko tak, aby miestna, obecná tradícia sviatku detí bola úspešná, nezabudnuteľná.

Svojou mierou ku Dňu detí prispeli aj sponzori: pani Edita Dobošová, pani Mária Kováčová, pán Oskar Hudec a samozrejme Obecný úrad v Rakovníci. Veď čo môže byť krajšie ako radosť detí, ich úsmev na tvári a šťastie, ktoré im z očí žiari.

Takýto bol náš Deň detí v Rakovníci.

Text a foto
Zuzana Teralová
členka kultúrnej komisie



Na mačku vo vreci sa tešili všetci

BANÍCTVO

Vytvorením múzea vzdáme hold práci a životu baníkom

Baníctvo v Rakovnici má dlhoročnú tradíciu. V historických dokladoch sa píše, že od počiatku bola usadlosť, neskôr dedina, uhliarská, pozdejšie banícka. Svedčí o tom aj pečať pochádzajúca zo začiatku 19. storočia, ktorá sa stala základom terajšieho erbu obce.

Po oslobodení bolo baníctvo hlavným zamestnaním miestneho obyvateľstva až do roku 1992, kedy sa začal útlm baníctva nielen v okrese, ale celom štáte.



Banícka čapica

Do útlmu ťažby železnej rudy na banských ťasech Rožňavské Bystré, Rudník a Mier na bani pracovalo takmer 80% mužov z obce. No neboli to len muži. Pracovali i ženy, ale nie v takom hojnom počte. Baníctvu sa venovali aj vysokoškolski vzdelaní Rakovničania. Banských inžinierov bolo viac ako 15.

Dobré zárobkové možnosti sa rukolapne prejavili na zvyšovaní životnej úrovne. Hmatateľným dôkazom boli novostavby rodinných domov, rekonštrukcie starých domov. Vstup techniky do života občanov. Rozvoj kultúry v celej šírke. Rast vzdelanosti. Činnosť spoločenských organizácií...

Banícka práca si vždy vyžadovala chlapov zdravých, šikovných, nebojácnych, smelých. Dominovala spolupatričnosť, priateľský vzťah, súdržnosť. Baníci si dobre uvedomovali, že bez vzájomnej pomoci, dôvery sa takáto náročná práca nedá vykonávať. Veď také razenie šachty, zvislých komínov, ťahacie práce, či samotná ťažba železnej rudy si vyžadovali precíznu tímovú prácu. Akýkoľvek omyl, zaváhanie stálo veľa krát život. Aj v našej obci zahynulo niekoľko baníkov v bani.

Ťažká práca a stmelila, zjednotila baníkov. Po útlme ťažby sa bývalí baníci spojili a vytvorili v Rakovnici Banický spolk. Predsedom spolku je Ján Lindák. Funkciu berie zodpovedne a vyvíja nemalé úsilie nato, aby sa na

baníkov nezabudlo a právom sa zapísali do histórie obce zlatými písmenami.

V mene všetkých baníkov iniciatívu prevzal starosta obce, ktorý sa v súčasnosti zameriava na zriadenie Banického múzea na Železnej ceste. „Projekty máme vypracované, len ich treba naplniť. Veríme, že spolu s našou obcou to dokážeme“, optimisticky vyjadril nádej na zrealizovanie zámeru.

Základom sú financie potrebné na zrealizovanie plánu. Ako vo svojom príhovore píše starosta obce, na základe výzvy KSK, bola podaná žiadosť o dotáciu. Veríme, že v druhom kole sa to podarí.

Malé banícke múzeum bude v budove OcÚ. Obec ochotne poskytne



Banícke pomôcky

priestory a po každej stránke pomôže pri jeho realizácii. „Obci záleží na tom, aby múzeum bolo zriadené a zariadené na patričnej úrovni. Na základe dlhoročnej tradície sa patrí uchovať to, čo sa ešte zachovalo. Nesmieme zabúdať na históriu, minulosť, ktorá nás posunula dopredu“, pripomenul starosta obce L. Lešták. Sľúbil vynaložiť osobné úsilie nato, aby sa zámer splnil a tým sa zatraktívnila obec Rakovnica.

Spoločný názor na vytvorenie múzea podporujú členovia spolku baníkov i ostatní občania. Dokazujú to aj oslovení občania.

Najstarším žijúcim občanom, baníkom je Peter Bradáč, ktorý 45 rokov pokračovanie na str. 11



Banícky vozík

BANÍCTVO A ŠPORT

pokračovanie zo str. 10

pracoval v bani. Banickú prácu zažil „na vlastnej koži“. Jeho názor je jednoznačný. „Treba zachovať to, čo sme prežili, urobili, vybudovali i vďaka bani. Som rád, že sa na baníkov nezabúda“.



Banícky lampáš

4,30 hod., aby baníci stihli prísť načas do práce. Vytvorením múzea vzdáme hold práci a životu baníkom“.

Ján Molnár odpracoval 35 rokov v bani. „Bolo to ťažké remeslo, ale inej práce tu nebolo. Baníci žili súdržne. Svojpomocne si stavali domy a všemožne si navzájom pomáhali. Múzeum ukáže novým generáciám ako v minulosti žili ich predkovia a vytvorí u nich predstavu o práci baníka“.

Prof. Dr.h.c. Ing. Ján Fabián,

CSc. profesor baníctva na TU v Košiciach. „Baníctvo na Gemeri a konkrétne v Rožňave, Rakovnici a na okolí v minulosti zohralo významnú ekonomickú a sociálnu úlohu. Rakovnica bola viac ako 300 rokov centrom železoruďného baníctva. Je to ozajstná tradícia, na ktorú netreba zabúdať. To, čo bolo doteraz v baníctve vykonané, aby bolo v našom múzeu zachované“.

Alimak, cajchovňa, cindra, făranka, hajcmány, obzor, okov, pinga, pufajka, sersám, šos to je iba zopár slov, ktoré pomaly zanikajú. Používali ich baníci a rozumeli im. Ich patrónka svätá Barbora je stále uctievaná. Baníci si ju ako patrónku vybrali pre jej vieru a zásadovosť, ktorá im pomáhala v neľahkom živote. A čo ostáva nám? Zachrániť všetko čo sa ešte dá. Mat' na pamäti to čo bolo, urobilo sa pre vtedajšiu i terajšiu generáciu. Zriadenie múzea bude prejavom úcty, vďačnosti baníctvu, ktoré právom patrí k najstaršiemu povolaniu človeka, na miestnej, obecnej úrovni v rámci Železnej cesty.

Veríme, že nielen slovne, ale aj materiálne sa budeme spolupodieľať na vytvorení múzea, každý svojím dielom. Múzeum je záležitosťou celej obce, lebo v každej rodine určite bol aspoň jeden člen baníkom.

Text a foto: Dr. Sabo



Futbal

ZLOŽENIE NOVÉHO VÝBORU TJ BANÍK V RAKOVNICI

Predseda: Ľuboš Lešták, starosta obce

Podpredseda výboru: Ján Fabián

Pokladník: Radoslav Chlebuš

Členovia:

Ľubomír Sedlák

Ondrej Doboš st.

Milan Hlaváč st.

Ing. Milan Birka

Ondrej Strelka st.

Miroslav Bodor

Kapitán mužstva: Ladislav Fabián



V budove obecného úradu a kultúrneho domu bude aj banické múzeum

ŠPORT



Futbal



V ľavo hore: J. Fabián podpredseda TJ, M. Gejdoš, L. Fabián, J. Rabas, M. Birka člen výboru, Š. Murza st., L. Gemerský, S. Samko, E. Sedlák, O. Doboš člen výboru, v podrepe zľava: P. Hencel, T. Čapo, Š. Murza ml., T. Viola, V. Mátaš ml., V. Mátaš st., J. Tomko, ležiaci P. Adamec
Foto: E. Lešták

Jesenná časť súťažného ročníka 2011 / 2012

1. kolo	Rakovnica	- Brzotín	3:1
2. kolo	Dedinky	- Rakovnica	4:2
3. kolo	Rakovnica	- Honce	1:4
4. kolo	Rakovnica	- Plešivec	4:2
5. kolo	Kečovo	- Rakovnica	1:0
6. kolo	Rakovnica	- Rožňava B	3:1
7. kolo	Rakovnica	- Čoltovo	6:2
8. kolo	Rakovnica	- Jovice	4:3
9. kolo	Štítnik B	- Rakovnica	1:0
10. kolo	Rakovnica	- Nižná Slaná	0:1
11. kolo	Pača	- Rakovnica	6:2

Jarná časť súťažného ročníka 2011 / 2012

12. kolo	Brzotín	- Rakovnica	1:3
13. kolo	Rakovnica	- Dedinky	2:7
14. kolo	Honce	- Rakovnica	8:1
15. kolo	Plešivec	- Rakovnica	5:1
16. kolo	Rakovnica	- Kečovo	4:2
17. kolo	Rožňava B	- Rakovnica	10:1
18. kolo	Čoltovo	- Rakovnica	3:1
19. kolo	Jovice	- Rakovnica	6:2
20. kolo	Rakovnica	- Štítnik B	2:3
21. kolo	Nižná Slaná	- Rakovnica	3:3
22. kolo	Rakovnica	- Pača	1:0